
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 162/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSENIL ROSA MACHADO, matrícula nº. 41097, o direito de usufruir de 01 (um) dia de dispensa
do trabalho, no dia 01/07/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de
acordo com o que consta no Processo nº. 2021813852047, datado de 30/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 399/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43147
ADEMIR ANTONIO ALBUQUER-
QUE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

40603 ADEMIR BINOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

43217 ADEMIR PEREIRA DA MATA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP JOÃO BATISTA

42834
ADRIANO FERNANDES DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

43820
ALLANA PATRICIA SILVA BAS-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

43892
ANTONIO CESAR SOARES DA
SILVA JÚNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

27021 ANTONIO MARIANO DE SOUZA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

43713
CAMILA BARBOSA MOREIRA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43866 DANIEL DA SILVA ALVES MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

22963 DIEGO DIAS SAPORSKI
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP DR EUGÊNIO

43671 DINA MARA MACHADO CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. XUXU DALMO-
LIN

22840 EDITE ROCHA PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

42727
ELIZEU FRANCISCO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR TÉCNICO DE
CERIMONIAL

ASE-I
COORDENADORIA DO CE-
RIMONIAL

43358 ERIKA LAINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP.ALLAN KARDEC

42135
FERNANDA SIQUEIRA ROSA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

42673 GENIVALDO DA SILVA SABINO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA

42679
GLEICE KELLY ALVES VIEIRA
BORGES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. ALLAN KARDEC

42873 HELBER MOURA JORDÃO CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB. DEP. LUDIO CABRAL

43033
ITALO GUILHERME GOMES
MARTINS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

43387 IVETE ALVES DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42880
JANES CLEIDE DE SOUZA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. LUDIO CABRAL

43777 JANOVAN RIOS DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 1ª SECRETARIA

43809 JAQUELINE DE ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

43276
JHONATAN DE SOUZA PEREI-
RA

ASSESSOR ADJ DA SEC
ORÇAMENTO E

ASE-III
SECRETARIA DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

43668 JHONNE PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42692
JOAO BATISTA DE ALMEIDA E
SILVA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42707 JOÃO EDPO SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

43473 JOÃO GUILHERME DOMINGOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

41133
JOSÉ CARLOS MARQUES PE-
REIRA JUNIOR

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. MAX RUSSI

33093
JOSÉ EUGENIO DE ANDRADE
JACOB RODRIGUES

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

43779 JOSÉ MARIA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43708 JULLIAN NOGUEIRA BARBOZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DEP. FAISSAL

43554 JURACI JOSE VASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

40762
KARYN DANIELA DE ARRUDA
GOMES REBESCHINI

GERENTE DE REGISTROS E
TRANSCRIÇÕES

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

43151
LARISSA FONTOURA BROCHA-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

43716
LEANDRO REYES TEIXEIRA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

41614
MARCELO VAGNINI GUIMA-
RÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. NININHO

30073 MARCIA REGINA MARTINS
ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

42176
MARCIO VINICIUS DE ARAUJO
CAMARGO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

43310
MAURO SERGIO PEREIRA DE
ASSIS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA - MESA DI-
RETORA

43242
NELSON ANTONIO ABURAD DE
FRANÇA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

42711 NELSON BETANIN JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. XUXU DALMO-
LIN

43833 PAULO ANTÔNIO MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



43856 RAFAEL BRIGNONI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRAN-
JA JORGE

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA MILI-
TAR

43840
RAPHAEL HENRIQUE COENGA
MENEZES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

43655 RHAIANNI MENEZES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA

43835 ROBERT VEIGA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

22507
ROGERIO RAMOS VARANDA
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42093
ROSILENE PACIFICO FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 PRESIDÊNCIA

43341
SAMANTHA LUCIA PASQUA-
LOTTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA

43831
SERGIO AUGUSTO FERNAN-
DES FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

42825 SÉRGIO BARBIERI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43330 SIDNEI PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42716 SILVIO LEITE DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ELISEU NASCI-
MENTO

43879 TÁBATA DE ALMEIDA CLARO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 LIDER DO GOVERNO

43028 THIAGO COSTA ALCARAZ
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

41397 WELITON AGUIAR LIMOEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43274 ZILZA BENEDITA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 400/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/06/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42194 ALESSANDRA BESSA MIRACHI
GERENTE DE APOIO
JURÍDICO

GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE
OLIVEIRA POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7 GAB. DA PRESIDÊNCIA

43267 ED MARCOS VERSALLI CARDOSO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

41467
HELLEN APARECIDA RODRIGUES
MAGALHAES

ASSISTENTE DE IM-
PRENSA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

43038
RODRIGO LUIS CASSEMIRO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7 2ª VICE PRESIDÊNCIA

43557 ROSIMERY MARIA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 2ª VICE PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 401/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ROSELY DE SOUZA CARVALHO, matrícula 26977, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-8, do Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 22/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 402/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANAYRA LAURA DE MORAES PROENÇA, matrícula 43318, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico da Consultoria Legislativa, símbolo ASE-I, Secretaria Parlamentar, a partir de 14/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 403/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora KAROLYNE AYEN JARDIM, matrícula 43123, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-2, do Gabinete da Presidência, a partir de 09/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 404/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/06/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43147
ADEMIR ANTONIO ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 PRESIDÊNCIA

43820
ALLANA PATRICIA SILVA
BASTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 PRESIDÊNCIA

41524
AURO JOSE SOUZA DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43958
CRISTIANO TONIAL SPI-
GOSSO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA

43961
FERNANDA BRANDAO RO-
CHA FRANCO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 LIDER DO GOVERNO

42135
FERNANDA SIQUEIRA ROSA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

42673
GENIVALDO DA SILVA SABI-
NO

ASSESSOR TÉCNICO DE CE-
RIMONIAL

ASE-I SECRETARIA GERAL

43960
ILZA KENDRA REINDEL VIEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43033
ITALO GUILHERME GOMES
MARTINS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

43387 IVETE ALVES DE LIMA
ASSESSOR ADJ DA SEC OR-
ÇAMENTO E

ASE-III
SECRETARIA DE ORÇAMEN-
TO E FINANÇAS

42847
JANAÍNA FERREIRA MA-
CHADO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDENCIA

43777 JANOVAN RIOS DE SOUSA
ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SEGU-
RANCA MILITAR

43276
JHONATAN DE SOUZA PE-
REIRA

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41133
JOSÉ CARLOS MARQUES
PEREIRA JUNIOR

GERENTE DE REGISTROS E
TRANSCRIÇÕES

GER
SECRETARIA DE SERV. LE-
GISLATIVOS

43151
LARISSA FONTOURA BRO-
CHADO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA

43716
LEANDRO REYES TEIXEIRA
DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

43959
LUIS EDUARDO ZARBIM DE
MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

42176
MARCIO VINICIUS DE ARAU-
JO CAMARGO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRIMEIRA SECRETARIA

43962
MARCO AURELIO VIEGAS
DE PINHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43965 NERI FLORENÇO ATAYDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



43963
RAFAELA BRAZ PEREIRA
DA SILVA MAIA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

42915
RAISA PIMENTA BUENO
GRANJA JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43655
RHAIANNI MENEZES DA
COSTA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42093
ROSILENE PACIFICO FER-
REIRA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

43341
SAMANTHA LUCIA PASQUA-
LOTTO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 PRESIDÊNCIA

42825 SÉRGIO BARBIERI
ASSESSOR TÉCNICO DE CE-
RIMONIAL

ASE-I
COORDENADORIA DE CERI-
MONIAL

42716 SILVIO LEITE DIAS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

43028 THIAGO COSTA ALCARAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

41397
WELITON AGUIAR LIMOEI-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 405/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/06/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40603 ADEMIR BINOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42834 ADRIANO FERNANDES DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



43935 ALINE MUNIZ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALDIR
BARRANCO

43938 ANDRÉA PAULA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

43892
ANTONIO CESAR SOARES DA SIL-
VA JÚNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

27021 ANTONIO MARIANO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP DR JOÃO

43713 CAMILA BARBOSA MOREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP PAULO
ARAUJO

43943
CHIRLEY CONCEIÇÃO DO NASCI-
MENTO GALLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

43671 DINA MARA MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

43953 DOMINGAS LEONOR DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WILSON
SANTOS

43942 EDI CARLOS DA SILVA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

22840 EDITE ROCHA PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43933 EDWIN DE ALMEIDA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

43944 ELIANA KLITZKE LAUVERS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

42727 ELIZEU FRANCISCO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

43936 ELLEN DE SOUZA MEDINA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP FAISSAL

43932 FABIO CESAR VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

42760 FABIO PEREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

43941
FAGNER OLIVEIRA SAMPAIO PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42873 HELBER MOURA JORDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP PROF ALLAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



42880
JANES CLEIDE DE SOUZA OLIVEI-
RA

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

43668 JHONNE PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

43939 JÚLIO CÉSAR DUARTE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP PROF ALLAN

43937
MAURILIO MARTINS DA SILVA JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

43242
NELSON ANTONIO ABURAD DE
FRANÇA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42711 NELSON BETANIN JUNIOR CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

43833 PAULO ANTÔNIO MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43856 RAFAEL BRIGNONI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42743 RAFAELL MILAS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

43840
RAPHAEL HENRIQUE COENGA
MENEZES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43934 ROSENEIA MARIA AMERICO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALDIR
BARRANCO

43831
SERGIO AUGUSTO FERNANDES
FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43879 TÁBATA DE ALMEIDA CLARO
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP MAX RUSSI

43940 VALDENIR ARRUDA DE FARIA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 406/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FÁBIO LUIS DE ARRUDA PEREIRA, matrícula 43365, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar , símbolo APG-3 , lotado no Gabinete do Dep. Thiago Silva, a partir de 04/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 407/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DIRCEU LUIZ CAPELLESSO, matrícula 43945, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar , símbolo AP-1 , lotado no Gabinete do Dep. Valdir Barranco, a partir de 09/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 408/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RAMÃO DE SOUZA MARTINS NETTO, matrícula 43.945, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar , símbolo AP-1 , lotado no Gabinete do Dep. Nininho, a partir de 10/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 409/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/06/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

26824 ADAO RODRIGUES OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

42194 ALESSANDRA BESSA MIRACHI
ASSISTENTE DE IM-
PRENSA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOLCIAL

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE
OLIVEIRA POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10 GAB DEP JOÃO BATISTA

43964
EDESIANE DA MATA SIQUEIRA XAVI-
ER

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

43949 GILBERTO VIEIRA DE MELO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

41467
HELLEN APARECIDA RODRIGUES
MAGALHAES

GERENTE DE APOIO
JURÍDICO

GER
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 PRESIDÊNCIA

43950
RODRIGO ALEXANDER NÉO DE
CARVALHO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

43038
RODRIGO LUIS CASSIMIRO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

43955
SANDRA MARIA DE OLIVEIRA FER-
REIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

43861 SILEMAR FATIMA COSTA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

43948 VICTOR AUGUSTO DOS REIS LOPES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 410/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/06/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41782
LUANA CRISTINA COSTA BRAGA
SPENGLER

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP DR. EUGÊ-
NIO

43952
REJANNE CRISTINA SOUZA SAN-
CHEZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALDIR
BARRANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 411/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA PEREIRA BARBOSA, matrícula 43.956, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor da Consultoria Legislativa , símbolo ASE-I , lotado na Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora, a
partir de 15/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 412/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ROSELY DE SOUZA CARVALHO, matrícula 26.977, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adj. de Atendimento Adm. e Plenário , símbolo ASE-III , lotada na Secretaria de Administração e Patrimônio, a
partir de 23/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 413/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ERTSON JAIRO MUCHEL, matrícula 15490, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-8, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 31/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 414/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor ERTSON JAIRO MUCHEL, matrícula 15490, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 01/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 976

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 06 23:30:21 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 162/2021
	ATO Nº 399/2021
	ATO Nº 400/2021
	ATO Nº 401/2021
	ATO Nº 402/2021
	ATO Nº 403/2021
	ATO Nº 404/2021
	ATO Nº 405/2021
	ATO Nº 406/2021
	ATO Nº 407/2021
	ATO Nº 408/2021
	ATO Nº 409/2021
	ATO Nº 410/2021
	ATO Nº 411/2021
	ATO Nº 412/2021
	ATO Nº 413/2021
	ATO Nº 414/2021


		2021-07-06T23:30:21+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




